¹⁰⁴ El mismo texto de la constitución preveía que existiera tiempo de *vacatio legis* (*ex nunc absque alterius temporis expectatione trascursus, suum integrum vigorem decernimus obtinere*).

¹⁰⁵ Clem. 2.11.2.

¹⁰⁶ «Notorium quippe ac indubitatum existit, quod grandis exercitus tempore dictorum processorum et sententiae, continue imperatori assistens, reges ipsum et suos prosequeretur, odio capitali, Pisanaque civitas, in qua lata fuit memorata sententia, regem capitali habebat odio notorio et antiquo. Esto igitur, quod rex ipse alias ad praemissa fuisset legitime per imperatoris citatus: numquid venire debuit a iudicem, exercitu feroci ad grandi, ipsique citato, (ut praemittitur,) odioso stipatum? Numquid etiam debuit comparere in loco admodum populoso, multum potenti, ac praefato in eum odio provocato? Quis enim auderet, vel qua ratione audere aliquis tenetur consistorii talis subire iudicium, et se in hostium sinu reponere, ac ad mortem per violentam iniuriam, non per iniustitiam inferendam, ultroneum se offerre? Haec quidem iure timentur, haec de more vitantur, haec humana fugit ratio, haec abhorret natura», Clem. 2.11.2,

¹⁰⁷ «Despiret igitur, qui citationem huiusmodi saperet arctasse citatum. Ut illud tamquam notissimum, nullatenus omittamus, quod regem extra districtum imperii, in regno scilicet Siciliae, notorie ac continue tempore supra dicto morantem, citare non potuit imperator», Clem. 2.11.2,

hubiera recibido el rey fuera del imperio, todavía estaría viciada, siendo el citado *extra imperium constitutum*: Existe, por lo tanto, falta de jurisdicción¹⁰⁸.

Sobre la base de las consideraciones anteriores, Clemente V declarará nula la sentencia del tribunal imperial, en el ejercicio tanto del *imperium* confiado por Cristo en la persona de Pedro, como de la potestad imperial en la cual, *vacante imperio*, es el pontífice que sucede:

«..nos tam ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante imperio imperatori succedimus, et nihilominus ex illius plenitudo potestatis, quam Christus Rex regum et Dominus dominantium nobis, licet immeritis, in persona beati Petri concessit, sententiam et processum omne praedictos et quicquid ex eis secutum, est vel occasionem ipsorum, de fratrum nostrorum consilio declaramus fuisse ac esse omnino irritos et inanes, nullumque debere ac debuisse sortiri effectum seu nocumentum, vel notam afferre cuiquam, vel quomodolibet attulisse...»¹⁰⁹.

La evolución de la relación entre el papado y el imperio, que se juega principalmente en la distribución de la *iurisdictio*, así como en la especulación acerca de su origen y su emisión, no constituyen propiamente el objetivo de esta investigación. Sin embargo, hay que señalar que la validez *in utroque* de la Clementina *Saepe contingit* como de la precedente *Dispendiosam*, encuentra su raíz precisamente en el concepto de potestad durante el tiempo en que se promulgaron las constituciones¹¹⁰.